devolver a integralidade dos valores recebidos com juros de mora de 1% (um por cento) a contar da 

citação; 3) condenar a ré ao pagamento de alugueis (lucros cessantes) no importe de 0,5% (zero vírgula 

cinco por cento) do valor do imóvel, equivalente a R$1.384,10 (um mil, trezentos e oitenta e quatro reais 

e dez centavos), desde 06/12/2016 até a rescisão do pacto; 4) afastar a prescrição da pretensão relativa à 

devolução da comissão de corretagem. 

Preparo realizado (ID 19090093 e 19090094). 

A requerida, por sua vez, recorre (ID 19090096 – Págs.

[...]

maior, sem, entretanto, estabelecer prazo de prorrogação automática. 

Confiram-se seus argumentos (ID 19090027 - Págs. 13/14): 

Informa o requerente que no dia 06 de fevereiro de 2012 firmou contrato de compra e venda com a 
requerida, adquirindo imóvel pelo valor de R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais), com 
previsão de entrega de 48 (quarenta e oito) meses a contar da conclusão da fundação, que teria início 
em 10 (dez) meses após a assinatura do contrato, aduzindo que o termo final de entrega seria o dia 
06/12/2016. 

(...) 

Tanto o “termo de adesão” quanto o “contrato de promessa de compra e venda de fração ideal de

[...]

necessário fixar a mora da ré a partir de 07/12/2016, dia seguinte à data final para entrega do imóvel. 

DA CLÁUSULA PENAL E DOS LUCROS CESSANTES 

O demandante busca a reforma da sentença para condenar a ré ao pagamento de alugueis (lucros 

cessantes) no importe de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor do imóvel, equivalente a 

R$1.384,10 (um mil, trezentos e oitenta e quatro reais e dez centavos), desde 07/12/2016 até a rescisão 

do pacto. 

O pleito do autor está em consonância com a previsão de indenização equivalente ao “valor locativo” do 

imóvel (parâmetro fixado pelo STJ no Tema 970), correspondente a 0,5% do valor imóvel mensalmente,